ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае от 16.03.2021

г. Петропавловск-Камчатский

24.03.2021 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 20 человек (список прилагается).

I. О результатах мониторинга наркоситуации в Камчатском крае по итогам
2020 года

(Архипов Н.В., Киселев М.В., Кузьмин А.В., Брызгин К.В., Потапов С.И.,
Тюлькин С.Н., Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

1.1. Доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2020 году –

УТВЕРДИТЬ.

1.2. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края –

Министру специальных программ Камчатского края, руководителю аппарата

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае Заболиченко А.А.:

1.2.1 доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2020 году направить     в

Государственный антинаркотический комитет

срок – до 01.04.2021;

1.2.2 довести информацию из доклада о наркоситуации в Камчатском крае

в 2020 году до глав муниципальных образований в Камчатском крае, в части

касающейся

срок – до 15.04.2021.

1.3. Министерству развития гражданского общества, молодежи и

информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.) обеспечить

опубликование тезисов из доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2020

году в средствах массовой информации Камчатского края

срок – до 15.04.2021.

1.4. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.):

2

1.4.1 провести анализ преступлений в сфере незаконного оборота

наркотиков, совершенных несовершеннолетними лицами в 2020 году, с

указанием времени совершения преступления и образовательного учреждения в

котором обучался несовершеннолетний;

1.4.2 информацию направить в аппарат Антинаркотической комиссии в

Камчатском крае и Минобразования Камчатского края

cрок – до 12.04.2021;

1.4.3 провести анализ регионального сегмента сети Интернет на предмет

пропаганды потребления наркотических средств и психотропных веществ, а

также вовлечения в преступную деятельность в сфере незаконного оборота

наркотиков. Информацию направить в Управление Роскомнадзора по

Камчатскому краю для принятия решения о блокировке выявленного контента;

1.4.4 информацию о проделанной работе направить в аппарат

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 15.06.2021.

1.5. Минобразования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

1.5.1 обеспечить расширение дистанционного обучения педагогов

по профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних и

вовлечению их в конструктивные виды деятельности

cрок – до 01.12.2021;

1.5.2 совместно с главами муниципальных образований в Камчатском крае

(городской округ, муниципальный округ, муниципальный район) обеспечить

проведение мероприятий, направленных на максимальный охват социально-пси

хологическим тестированием несовершеннолетних

cрок – до 01.12.2021;

1.5.3 совместно с главами муниципальных образований в Камчатском крае

(городской округ, муниципальный округ, муниципальный район) при формиров

ании программ воспитания в образовательных организациях особое внимание у

делить организации превентивной работы по профилактике потребления

3

наркотических средств и психотропных веществ, а также вовлечения в

преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков

срок – до 01.09.2021;

1.5.4 информацию о проведенной работе направить в аппарат

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 20.12.2021.

1.6. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Сивак

В.И. в рамках деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав при Правительстве Камчатского края:

1.6.1 провести анализ эффективности мер координации деятельности

органов и учреждений системы профилактики принятых муниципальными

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, на территориях

которых в 2020 году увеличилось число несовершеннолетних осужденных за

преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, увеличилось количество

несовершеннолетних лиц, зарегистрированных с диагнозом «пагубное (с

вредными последствиями) употребление наркотиков», увеличилось количество

несовершеннолетних с впервые в жизни установленным диагнозом

«потребление наркотиков с вредными последствиями»;

1.6.2 информацию о проделанной работе направить в аппарат

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 10.04.2021;

1.6.3 принять меры по совершенствованию деятельности органов и

учреждений системы профилактики по предупреждению правонарушений и

преступлений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических

средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

1.6.4 информацию о проделанной работе направить в аппарат

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 20.07.2021.

4

1.7. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.), Министерству

природных ресурсов и экологии Камчатского края (Кумарьков А.А.), Минстрою

Камчатского края (Дегодьев А.Г.) организовать проведение руководителями

предприятий, использующих вахтовый (сезонный) метод привлечения

работников, мероприятий предусматривающих:

- размещение в местах проживания работников информационно-

пропагандистких материалов, направленных на формирование негативного отно

шения к потреблению наркотических средств и психотропных веществ;

- организацию своевременного информирования УМВД России по

Камчатскому краю о случаях выявления незаконного распространения и

употребления наркотических средств и психотропных веществ;

1.7.1 информацию о выполненных мероприятиях направить в аппарат

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 01.06.2021.

1.8. Рекомендовать главам муниципальных образований в Камчатском

крае (городской округ, муниципальный округ, муниципальный район):

1.8.1 в целях популяризации здорового образа жизни и снижения уровня

наркотизации, усилить работу по вовлечению несовершеннолетних и молодежи

в занятия физической культурой и спортом, участию в работе творческих

коллективов;

1.8.2 повысить уровень информированности граждан, в том числе

несовершеннолетних о вреде и опасности потребления наркотических средств и

психотропных веществ, а также соответствующих правовых последствиях;

1.8.3 информацию о выполненных мероприятиях направить в аппарат

Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

cрок – до 01.06.2021.

II. О повышении эффективности контроля за деятельностью
негосударственных организаций, осуществляющих социальную реабилитацию и
ресоциализацию лиц, зависимых от наркотических средств и психотропных
веществ

(Киселев М.В., Горелова Ю.О., Иеромонах Даниил (Сизов И.Б.)

https://www.kamgov.ru/minprir
https://www.kamgov.ru/minprir

5

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков заседания Комиссии по

данному вопросу.

2.2. Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края

(Лопатникова М.В.) проработать вопрос о возможности снижения размера платы

за коммунальные услуги для Камчатской региональной общественной

организации Духовно-благотворительный центр Ради Честныя Иконы Божией

Матери именуемой «Нечаянная Радость»;

2.2.1 информацию направить в аппарат Антинаркотической комиссии в

Камчатском крае

срок – до 01.05.2021.

Губернатор Камчатского
края, председатель
Комиссии

                   В.В.
Солодов